
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€9.055,20 2024 CE 502020107 Servizio trasporti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro si

€27.057,80 2025 CE 502020107 Servizio trasporti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

€27.381,20 2026 CE 502020107 Servizio trasporti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

€18.218,20 2027 CE 502020107 Servizio trasporti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCO WALTER SALERNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Deliberazione n. 936 del 26/07/2024. Autorizzazione alla richiesta di subappalto per trasporto
extraurbano dell'utente diversamente abile C. M. - Lotto 4 - impegno di spesa anni 2024-2025-2026-2027.

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



                                                                                  

                      
 
 

 
IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 

 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 
Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito del 
procedimento di verifica regionale - attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi, e successiva 
Delibera di integrazione n. 329 del 15/03/2024; 
 
VISTA la Deliberazione n. 48 del 17/01/2024 con la quale è stata indetta la “Procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di trasporto degli utenti diversamente abili residenti nel territorio della ASL 
Roma 1, dal proprio domicilio verso i centri riabilitativi ex art. 26 L. 833/78, per la durata di 36 mersi. 
Importo complessivo di € 13.762.801,34 iva esclusa”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 936 del 26/07/2024 avente ad oggetto: ”Procedura aperta per l'affidamento 
del servizio di trasporto degli utenti diversamente abili residenti nel territorio della Asl Roma 1, dal 
proprio domicilio verso i centri riabilitativi ex art. 26 L. 833/78, per la durata di 36 mesi. Aggiudicazione 
dei lotti 1,2,3 e 4 per un importo complessivo triennale iva al 10% inclusa pari a € 14.489.254,70. 
Contestuale previsione di spesa per tutti i lotti per il periodo 01.07.2024 -31.08.2024, per un importo 
pari ad € 704.000,00 i.c. Contestuale previsione di spesa relativa al servizio di trasporto individuale di 
cui alla Delibera n. 207/2023 per il periodo 01.07.2024 -31.08.2024 per un importo pari ad € 4.000,00 
iva esente”; 
 
CONSIDERATA la necessità di attivare, in conformità a quanto previsto dagli atti di gara, il trasporto 
extraurbano dell’utente M.C., che effettua il trasporto dalla propria residenza ubicata nel municipio 14 
fino al centro di riabilitazione ubicato a Viterbo; 
 
TENUTO CONTO che il trasporto dell’utente M.C. è stato assicurato dalla Cooperativa Sociale Onlus 
Progetto Futuro a far data dal 3/10/2022 giusta Determinazione n. 1242 del 01/06/2023 e da ultimo 
prorogato fino al 31/08/2024, giusta Deliberazione n. 936 del 26/07/2024; 



 

 
 
PRESO ATTO che il predetto trasporto si è sempre svolto correttamente e regolarmente e con piena 
soddisfazione dell’utente e dei familiari; 
 
VISTO che in particolare, il lotto n. 4, è stato aggiudicato all’operatore economico RTI MEDITRAL – 
COOP. SOC. DIALIZZATI ITALIA; 
 
VISTA la nota prot. n. 124951 del 01/08/2024 con la quale la UOC Logistica ha chiesto alla RTI Meditral 
affidataria del lotto n. 4 di prendere in carico il servizio di trasporto extraurbano dell’utente M.C. a far 
data dal 01/09/2024; 
 
VISTA la nota prot. 132601 del 21/08/2024 con la quale, la Meditral ha confermato l’attivazione del 
servizio di trasporto per l’utente C.M. a far data dal 02/09/2024; 
 
VISTA l’e-mail del 29/08/2024 e successiva nota acquisita al prot. n.  139472/2024 del 06/09/2024, 
con la quale la Società Meditral Soc. Cons. A. r.l., ha comunicato di voler subappaltare il servizio di 
trasporto disabili ex. art. 26 per l’utente C.M alla Società Cooperativa Sociale Onlus Progetto Futuro a 
far data del 02/09/2024, specificando un costo pro die a presenza pari ad € 98,00 con fatturazione 
diretta per il relativo servizio extraurbano; 
 
VISTA l’e-mail del 29/08/2024 con la quale la Dott.ssa Alvisi ha comunicato il nulla osta al subappalto 
nei confronti della Società Cooperativa Sociale Onlus Progetto Futuro; 
 
VISTO che con e-mail acquisita al prot. n.  139472/2024 del 06/09/2024 è stata inviata la seguente 
documentazione relativa alla richiesta di subappalto: Contratto di subappalto, dichiarazioni sostitutive 
di certificazione fornite dalla società subappaltatrice Progetto Futuro, la visura camerale, 
autodichiarazione circa il possesso dei requisiti generali in capo alla società subappaltatrice;  
 
VISTA la conformità della richiesta di subappalto all’art. 119 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 149515/2024 del 25/09/2024 con la quale la UOC Logistica ha richiesto alla 
competente UOSD Qualità appalti di avviare i controlli necessari sul possesso dei requisiti in capo alla 
Ditta subappaltatrice; 
 
RITENUTO pertanto necessario, in attesa dell’esito sui controlli da parte dell’ufficio competente e 
tenuto conto che la Progetto Futuro Società Cooperativa Sociale è operatore economico che ha già 
svolto il servizio presso la ASL,  autorizzare la Società Meditral Soc. Cons. A. r.l. all’ affidamento in 
subappalto in favore della Ditta Progetto Futuro Società Cooperativa Sociale con sede legale in San 
Lorenzo Nuovo (VT), Via Guglielmo Marconi n. 74, esclusivamente per il servizio di trasporto utente 
diversamente abile C.M., in conformità al contratto di subappalto acquisito al prot. n. 139472/2024 
del 06/09/2024 di cui alla Deliberazione n. 936 del 26/07/2024 – Lotto 4; 
 
DATO ATTO che in caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni rese, o esito negativo 
sui controlli, questa stazione appaltante procederà alla revoca della presente autorizzazione con i 
provvedimenti conseguenti; 
 
PRESO ATTO che nella Deliberazione di aggiudicazione n. 936 del 26/07/2024, non è stato 
contabilizzato l'impegno di spesa per il trasporto dell’utente di che trattasi; 
 



 

 
VISTA la nota prot. n. 150021/2024 del 25/09/2024 a firma congiunta UOC Logistica e UOC 
Acquisizione Beni e Servizi con la quale è stato comunicato alla Ditta che il corrispettivo per il 
subappalto deve intendersi nella misura pari ad € 98,00 iva esclusa, € 107,80 iva al 10% compresa, 
quale costo giornaliero comprensivo di andata/ritorno; 
 
CONSIDERATO che è necessario prendere impegno di spesa in considerazione di una stima di trasporti 
annui che tenga conto di n. 5 trasporti settimanali, esclusi sabato, domenica e le festività, calcolati 
come di seguito indicato: 
 

Anno Numero 
Trasporti 
Annui 

Costo annuo iva esclusa Costo annuo iva al 10% compresa  

2024 
(da settembre a 
dicembre) 

84 € 8.232,00 € 9.055,20 

2025 251 € 24.598,00 € 27.057,80 

2026 254 € 24.892,00 € 27.381,20 

2027 
(da gennaio a 
agosto) 

169 € 16.562,00 € 18.218,20 

Totale Complessivo Impegno di Spesa € 81.712,40 

 
Che il predetto importo trova imputazione sul CE 502020107 “Servizio trasporti non sanitari", il quale, 
per l’anno 2024, presenta la seguente situazione contabile: 
 

CONTO ECONOMICO 502020107 

BUDGET DEFINITIVO ASSEGNATO  €       5.262.485,00 

BUDGET GIA' IMPEGNATO  €       6.448.172,00 

IMPORTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO  €               9.055,20 

BUDGET RESIDUO - €       1.194.742,20 

 
 
Con riferimento allo scostamento negativo del conto economico 502020107 "Servizio trasporti non 
sanitari", il CCS ha precisato che lo stesso deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, e che al 
momento non è possibile rilevare risparmi tali da rientrare dallo scostamento. La spesa per l'anno in 
corso, a fronte del budget assegnato con deliberazione CS n. 176 del 13/02/2024, non può allo stato 
attuale essere ridotta. 
 
RITENUTO opportuno, alla luce delle considerazioni sopra riportate, procedere, oltre che 
all’autorizzazione al subappalto, anche alla contabilizzazione e imputazione sui bilanci economici 
2024,2025,2026,2027, della previsione di spesa per il servizio di trasporto dell’utente diversamente 
abile C.M; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n.  20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni; 



 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che fanno parte integrante del presente atto: 
 

di disporre l’autorizzazione per la Società Meditral Soc. Cons. A. r.l. al subappalto in favore della Ditta 

Progetto Futuro Società Cooperativa Sociale con sede legale in San Lorenzo Nuovo (VT), Via Guglielmo 

Marconi n. 74, esclusivamente per il trasporto dell’utente diversamente abile C.M., in conformità al 

contratto di subappalto acquisito al prot. n. 139472/2024 del 06/09/2024 di cui alla Deliberazione n. 

936 del 26/07/2024 – Lotto 4; 

 

di sottoporre l’autorizzazione del subappalto a clausola risolutiva, in caso di esito negativo circa il 

possesso dei requisiti in capo al subappaltatore;  

 

di disporre che il corrispettivo per il trasporto viene stabilito in € 98,00 oltre iva al 10%, € 107,80 iva al 

10% compresa, per costo giornaliero utente per trasporto extraurbano (totale andata/ritorno); 

 

di contabilizzare l’importo complessivo pari ad € 81.712,40 iva al 10% compresa sul conto 

economico 502020107 "Servizio trasporti non sanitari", da ripartire come da tabella di seguito 

indicata: 

 

Anno Costo annuo iva al 10% compresa  

2024 (da settembre a dicembre) € 9.055,20 

2025 € 27.057,80 

2026 € 27.381,20 

2027 (da gennaio a agosto) € 18.218,20 

 

di confermare la Dr.ssa Francesca Alvisi quale DEC del contratto, la Dr.ssa Alba Pittella come assistente 

al DEC e la Dr.ssa Enrica Poggi quale incaricato della verifica conformità e certificazione regolare 

esecuzione del contratto; 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 

normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 

eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 

 
     Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile U.O.C. Logistica              Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale          
        Dott. Maria Renata Messina                                 Ing. Paola Brazzoduro                                              Ing. Paola Brazzoduro    
 

 
 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- Dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- Dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 
del 5 aprile 2023; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
AQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Deliberazione n. 936 del 26/07/2024. 
Autorizzazione alla richiesta di subappalto per trasporto extraurbano dell’utente diversamente abile 
C. M. - Lotto 4 - impegno di spesa anni 2024-2025-2026-2027“e conseguentemente per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’autorizzazione per la Società Meditral Soc. Cons. A. r.l. al subappalto in favore della Ditta 
Progetto Futuro Società Cooperativa Sociale con sede legale in San Lorenzo Nuovo (VT), Via Guglielmo 
Marconi n. 74, esclusivamente per il trasporto dell’utente diversamente abile C.M., in conformità al 
contratto di subappalto acquisito al prot. n. 139472/2024 del 06/09/2024 di cui alla Deliberazione n. 
936 del 26/07/2024 – Lotto 4; 
 
di sottoporre l’autorizzazione del subappalto a clausola risolutiva, in caso di esito negativo circa il 
possesso dei requisiti in capo al subappaltatore;  
 
di disporre che il corrispettivo per il trasporto viene stabilito in € 98,00 oltre iva al 10%, € 107,80 iva al 
10% compresa, per costo giornaliero utente per trasporto extraurbano (totale andata/ritorno); 
 
di contabilizzare l’importo complessivo pari ad € 81.712,40 iva al 10% compresa sul conto 
economico 502020107 "Servizio trasporti non sanitari", da ripartire come da tabella di seguito 
indicata: 
 

Anno Costo annuo iva al 10% compresa  

2024 (da settembre a dicembre) € 9.055,20 

2025 € 27.057,80 

2026 € 27.381,20 

2027 (da gennaio a agosto) € 18.218,20 

 



 

 

di confermare la Dr.ssa Francesca Alvisi quale DEC del contratto, la Dr.ssa Alba Pittella come assistente 

al DEC e la Dr.ssa Enrica Poggi quale incaricato della verifica conformità e certificazione regolare 

esecuzione del contratto; 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 

normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 

eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Deliberazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
                                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                                             Dr. Giuseppe Quintavalle                                                                             


	DELRGNUM: 1190
	DELRGDAT: 10/10/2024
		2024-10-02T15:07:18+0200
	MARIA RENATA MESSINA


		2024-10-02T15:08:54+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-10-02T15:09:19+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-10-02T15:09:48+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-10-03T14:51:01+0200
	MADDALENA QUINTILI


		2024-10-03T18:09:38+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-10-07T16:28:10+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-10-09T09:36:49+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




